Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Lenita Cunha e Silva: cti200confeq@senado.leg.br

Ofício nº 114/2025 - CTI200CONFEQ

Em 2 de junho de 2025.

A Sua Senhoria o Senhor

Prof. PhD. Josemir Camilo de Melo

Assunto: Convite para audiência Pública/Seminário

Prezado Senhor,

Na qualidade de Presidenta da Comissão Temporária Interna criada pelo

Requerimento do Senado Federal nº 752 de 2023, para “planejar e coordenar no prazo de 365

(trezentos e sessenta e cinco) dias, as atividades de comemoração dos 200 (duzentos) anos da

Confederação do Equador”, convido Vossa Senhoria para participar de audiência pública desta

Comissão, a ser realizada no dia 1º de julho de 2025, às 15 horas, no Plenário 19 da Ala Senador

Alexandre Costa, no Senado Federal.

A audiência terá formato de seminário, no qual Vossa Senhoria, parlamentares

membros e demais convidados listados no REQ 001/2025 – CTI200 CONFEQ, em anexo,

debaterão sobre a importância da Confederação do Equador e seu legado histórico para o Brasil.

Ressaltamos que, na mesma data, às 14 horas, no Salão Negro do Palácio do

Congresso Nacional, acontecerá o ato formal de abertura da exposição e o lançamento da coleção

de publicações, resultados do trabalho da Comissão.

Assim, muito nos honraria a presença de Vossa Senhoria em ambos os eventos, tendo

em vista sua imensurável contribuição para que eles se concretizassem.

Solicitamos que encaminhe confirmação de presença ao endereço eletrônico

cti200confeq@senado.leg.br, bem como informe a necessidade de emissão de bilhetes aéreos para

que possamos iniciar os trâmites internos

Atenciosamente,

Senadora TERESA LEITÃO

Presidenta da Comissão Temporária Interna CTI200CONFEQ

mailto:cti200confeq@senado.leg.br
mailto:cti200confeq@senado.leg.br